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 4 Bog u domu / Januar 4.
 6 Molitve za oca  / Januarar 11.

ČEŠKA REPUBLIKA
 8 Nema hrane / Januar 18.
10 Sila jednog krštenja / Januar 25.

RUMUNIJA
12   Kada je srce stalo / Februar 1.
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14 Kloparanje točka / Februar 8.
16 Pas nazvan Hrabrost / Februar 15.

18  Sledbenik / Februar 22.

ITALIJA
20 Priča za pamćenje / Februar 29.
22 Život bez pice / Mart 7.

ŠPANIJA
24 Dovoditi prijatelje u crkvu / Mart 14.
26 Vera jednog dečaka / Mart 21.
28  Program 13 subote: Zemlja čuda / Mart 28.
30 Budući projekti 13. subote
31 Obojte zastavu
35 Pesme
36 Mapa

Na prednjoj  korici  č asopisa:  Otac je prestao, majka prestala, međutim, u Španiji 
je David Lukas Dolete Druga  nastavio da se moli. Božiji čudnovati odgovor je posramio 
njegove roditelje. Priču o njemu možete pročitati na stranici 26 vašeg časopisa.

Sadržaj

Vaša darovanja na delu

Pre tri godine, deo darova 13 subote bio je upotre-
bljen za izgradnju adventističke crkve u Raguzi u 
Italiji. Priče iz Raguze možete čitati na stranicama 
20 i 22 vašeg časopisa. Slike možete skinuti sa 
naše fejsbuk stranice bit.ly/fb-2mq.IN
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Ovog tromesečja posvetićemo se Inter 
Evropskoj diviziji (IED) u kojoj se nalazi 20 
država: Andora, Austrija, Belgija, Bugarska, 
Češka rerpublika, Francuska, Nemačka, 
Gibraltar, Italija, Lihtenštajn, Luksemburg, 
Malta, Monako, Portugal, Rumunija, San 
Marino, Slovačka, Španija, Švajcarska i 
Vatikan. 

U ovoj oblasti živi 338.1 miliona ljudi, 
uključujući 178,453 vernika adventističke 
crkve, što predstavlja odnos od 1 adven-
tiste na svakih 1,895 ljudi. 

Bog čini velika dela u toj oblasti. Dok 
sam putovao širom Evrope mogao sam da 
čujem zadivljujuće priče o anđelima, sno-
vima i čudima. Svaki vanprirodni događaj, 
vodio je do istog rezultata - jedna ili više 
osoba bivala je privučena Isusu. Uzbuđen 
sam što mogu podeliti ove priče sa vama. 

Specijalne karakteristike  
Ako želite da učinite svoju subotnu školu 

zanimljivijom, možete preuzeti Misionski 
časopis u PDF verziji sa linka: bit.ly/EUD-
fastfacts-2020 ili čitati i na fejsbuku. 
Posetite i lajkujte našu fejsbuk stranicu 
(Facebook.com/missionquarterlies).

Iskoristite prednosti misionskih priča 
u video zapisu, koje iznose iskustva ljudi 
širom sveta, sa posebnim fokusom na pri-
maoce misionskih darova 13 subote. Ako 
želite, možete dobiti opis svakog video 
klipa i linka na internetu, da biste mogli da 
preuzmete aplikaciju, ili posmatrate video 
klipove onlajn. 

Mi postavljamo svake sedmice dodatne 
slike i zanimljivosti koje možete preuzeti i 
prikazivati u svom razredu na kompjuteru 
ili mobilnom telefonu, dok čitate mision-
ske priče, ili možete odštampati i slikama 
dekorisati prostoriju subotne škole ili vašu 
subotno-školsku tablu.  

Vaša podrška misije hrišćanske adven-
tističke crkve je krucijalna za jedinstvo 
crkve. Elen Vajt piše: “Nikada neće jedin-
stvo za koje se Isus molio postojati, dok 
se duhovnost ne dovede u službu misije, 
i dok crkva ne postane instrument koji će 
podržavati misiju. Napori koje misionari 
ulažu neće ispuniti ono što bi trebalo, dok 
vernici crkve ne pokažu u svom lokalnom 
polju, ne samo na rečima, nego i na delu, 
da shvataju dužnost koja im je poverena, 
da pruže srdačnu podršku misionarima.”

Hvala vam što ohrabrujete decu da budu 
misionski orijentisana.  

Endrju Mekčizni
Urednik časopisa
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Dragi vođo subotne škole, 

M o g u ć n o s t i
Darovi 13. subote ovog tromesečja 
biće upotrebljeni za ispunjenje nave-
denih projekata: 

 Proširenje adventističkog koledža 
Sagunto u Španiji izgradnjom nove 
školske zgrade.

 R e s t a u r a c i j a  g l a v n e  š k o l s k e 
zgrade u Marienhohe akademiji u 
Darmštatu u Nemačkoj. 

 Uspostavi t i  obrazovni  mis ionsk i 
program za ugroženu decu u Češkoj 
republici i Slovačkoj.

 Izgradnja crkvene zgrade sa dečijim 
centrom u Sofiji u Bugarskoj. 
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Baka i petogodišnji Samko su zastali kre-
ćući se prljavom ulicom i videli deseti-

ne ljudi koji su se užurbano kretali prema 
kući porodice Mižigar subotnog jutra. 

Veliki broj ljudi na jednom mestu zna-
čio je samo jednu stvar u romskom selu u 
Slovačkoj: ugovorena tuča!

Na iznenađenje, baka je povukla Samka 
prema kući. Želela je da vidi delić borbe. 

Međutim, u kući niko se nije tukao. 
Umesto toga, pedesetoro ljudi se stiskalo 
u velikoj dnevnoj sobi. Pevali su pesme o 
Isusu i molili se. 

Samko je zainteresovano posmatrao. 
Slušao je pesme i molitve. Svidele su mu se. 
Nakon nekih dva sata, sastanak se završio, 
i baka je rekla da je bilo vreme da se krene 
kući. 

Otac je bio ljut kada je video Samka i 
baku. Tražio ih je bio u protekla dva sata, 
idući iz kuće u kuću u Rakusi. 

“Gde ste bili?” Pitao je ljutito. “Gde vas je 
Sotona odveo?”

“Otišli smo u kuću porodice  Mižigar,” 
odgovorila je baka mirno. 

“Zašto ste bili tamo?” Čuo je da su se hri-
šćani okupljali tamo subotom. “Đavoli žive 
u njihovom domu.”

“Ne, ne. Oni zaista imaju lepe pesme 
tamo,” rekla je baka. “Bog sigurno prebiva 
u toj kući.”

“Ne, to je sigurno Sotona,” rekao je otac. 
Nije želeo da razgovara više o tome. 

Baka je utihnula, međutim, Samko nije 
mogao da ostane miran. Dok je hodao po 
kući, pevao je pesme o Isusu koje je čuo. 
Otišao je do oca. 

“Tata, želim da te odvedem u tu kuću 
sledeće subote, da možeš da vidiš šta se 
događa,” rekao je. 

”Ne,” odgovorio je otac. “Ne želim da 
idem tamo.”

Bog u 
domu
Samko Polhoš,  12

SLOVAČKA |  Januar  4 .
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Međutim, kada je subota došla, Samko 
je otišao do oca i rekao: “Hajdemo do te 
kuće.”

Kada je otac odbio, dečak ga je uzeo za 
ruku. “Hajdemo,” insistirao je. 

Otac je pošao. Visoki čovek i mali dečak 
su pešačili držeći se za ruke do kućne 
crkve. 

Baka je već sedela u kući kada su otac i 
Samko stigli, ali nisu se videli zbog gužve. 
Otac i Samko su stajali pored zida, slušaju-
ći i pevajući. Odjednom, otac je počeo da 
plače. Suze su ga iznenadile. On je bio čvr-
sti čovek koji nikada nije pokazivao emoci-
je. Čak i kada su njegovi deda i baka umrli, 
on nije pustio ni suzu. 

Samko je takođe bio iznenađen. Nikada 
ranije nije video svog oca da plače. Baka je 
iz drugog dela prostorije pogledala i uhva-
tila trenutak kada je zaplakao. Počela je da 
plače. 

“On će postati hrišćanin jednog dana,” 
razmišljala je dok su se suze radosnice 
kotrljale niz njene obraze. 

Tog popodneva, baka je upitala oca: “Šta 
misliš, ko je bio prisutan u toj kući? Sotona 
ili Bog?”

Otac više nije imao nikakvu sumnju. 
“Uveren sam da Bog prebiva u toj kući,” 
rekao je. 

Nije mogao da objasni zašto je plakao, 
ali, nešto se promenilo u njemu. Od tog 
dana, prestao je da pije alkohol i da viče 
na majku i decu. Počeo je da čita bibliju 
od početka. Čitao je bibliju svakodnevno 
u narednih šest meseci, često pušeći dok 
čita. A onda, odjednom bacio je cigaretu. 

   Otac je obično odbijao da kaže svojoj 
porodici koliko novca je zaradio radeći 
neredovne poslove. A onda, našao je stalni 
posao, radnika u šumskom gazdinstvu, i 
počeo da se brine za potrebe svoje porodi-
ce. Prestao je takođe da izlazi sa svojim pri-

jateljima, i umesto toga, provodio vreme 
sa majkom, Samkom i njegovo dvoje braće 
i sestara. 

Otac je ponovo otišo u kućnu crkvu i 
tako nastavio da odlazi svake naredne 
subote, nakon svog prvog odlaska. Posle 
dve godine bio je kršten u hrišćanskoj 
adventističkoj crkvi. Baka i majka su tako-
đe bile krštene iste subote. đe bile krštene iste subote. 

Samko koji sada ima 12 godina želi da se 
krsti. Svake subote, on ide sa ocem, maj-
kom i bakom u novu adventističku crkvu 
koja je izgrađena u njegovom selu 2018 
godine. On smatra da Bog sada prebiva u 
njegovom domu. 

“Život je sada bolji. Otac nam čita bibliju 
i radi da bi nas izdržavao.” 

Deo darova 13. subote ovog tromesečja 
biće upotrebljen za program namenjen 
ugroženoj deci u Samkovoj crkvi u Rakusi 
u Slovačkoj. Hvala vam što planirate da pri-
ložite velikodušna sredstva.

 U  v e z i  s  p r i č o m
 Potražite Kežmarok na mapi Slovačke. 

Rakusi se nalazi odmah izvan grada.

 Samkovo puno ime je Samuel Polhoš. 

 Pročitajte o Peteru Mižigaru koji je 
organizovao kućnu crkvu u misionskom 
časopisu za mlade i odrasle. 

 Pogledajte Samka na Jutjubu: bit.ly/
Samko-Polhos.

 Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq) ili 
sa ADAMS baze podataka (bit.ly/God-in-
Home).

 Slike vezane za projekte 13. subote 
možete skinuti sa: bit.ly/eud-2020-
projects.
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Dominika Gaborova nije mogla da sače-
ka da bi svom ocu govorila o Isusu.  

Posle odlaska u adventističku crkvu, protr-
čala je kroz ulazna vrata i pozdravila oca u 
svom domu u Rakusi, romskom naselju u 
Slovačkoj. 

“Ja verujem u Isusa!” Uzviknula je. 
Otac se okrenuo, nije želeo da sluša. 
Dominika je bila tužna. 
A onda, ujak Robert je došao u posetu. 

On je bio adventista, a otac nije mogao da 
odbije njega da sluša. 

“Zar se ne sećaš kako sam živeo?” rekao 
je ujak. “Ja više ne živim na takav način 
zato što mi je Isus pomogao, i sada je moj 
život mnogo bolji.”

Otac je znao da je ujak Robert govorio 
istinu. Prihvatio je njegov poziv da ode na 
sastanak grupe za proučavanje biblije u 
kuću jednog komšije. 

Za vreme proučavanja, otac je povero-
vao u Isusa. Prestao je da puši, pije i da 

se kocka. Dominika koja je tada imala 
12 godina i on bili su zajedno kršteni. 
Dominika je volela promene u životu svog 
oca. Ujutru i naveče molili bi se i zajed-
no čitali bibliju. Zajedno su išli u crkvu 
subotom. 

Međutim, jednog dana, otac se posva-
đao sa nekim u crkvi. Naredne subote, 
odbio je da ode u crkvu. Ubrzo je ponovo 
počeo da puši, pije i da se kocka.

Dominika je bila tužna. Molila se da se 
otac vrati Bogu. 

“Moj Bože, molim Te da pomogneš ocu 
da prestane da puši,” rekla je. “Molim Te, 
vrati oca nazad u crkvu, da možemo pono-
vo kao porodica da idemo zajedno.”

“Sačekaj me,” rekao je. “Idem i ja sa 
tobom.”

Dominika je bila presrećna. Bog je odgo-
vorio na njene molitve. 

Nastavila je da se moli za oca, deleći sa 
njime biblijske stihove. Jednog dana, pro-

 Molitve za oca

SLOVAČKA |  Januar  11.

Dominik a  G aborova,  15
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čitala je 1. Korinćanima 13 poglavlje i dala 
svoju bibliju ocu da bi i on mogao da pro-
čita to poglavlje. 

Otac je počeo da plače dok je čitao. 
Njegove suze su iznenadile Dominiku. 
Otac je bio visok, jak čovek, i nikada rani-
je ga nije videla da plače. Otac je čitao, 
“A sad ostaje vera, nada, ljubav, ovo troje; 
ali je ljubav najveća među njima.” (1.  
Korinćanima 13,13)

Snažno je zagrlio Dominiku. 
“Hvala,” rekao je. “Hvala što si mi pomo-

gla da pronađem svoj put povratka Bogu.”   
Danas, otac ide u crkvu ponekad, i dalje 

puši. Međutim, suočava se sa velikim 
pritiskom da u potpunosti preda svoje 
srce Bogu. Jedna adventistička komšinica 
redovno ga posećuje i podseća ga da nije 
otac samo Dominiki, već i otac petoro mla-
đih sinova i ćerki.    

“Zar ne vidiš da je život bolji sa Bogom 
nego bez Njega?” Kaže mu ona.

Majka nije adventista, ali, ona želi takođe 
da se otac vrati Bogu. 

“Bio si bolji čovek kada si odlazio u 
crkvu,” kaže mu. 

Dominika se svakodnevno moli za oca i 
majku da u potpunosti predaju svoja srca 
Bogu. 

“Veoma sam zahvalna Bogu, jer mogu da 
vidim da nam On pomaže.” 

Deo darova 13. subote ovog tromeseč-
ja biće upotrebljen za finansiranje pro-
grama namenjenog ugroženoj deci u 
Dominikinoj crkvi u Rakusi u Slovačkoj. 

Hvala vam što planirate da priložite veli-
kodušna sredstva.kodušna sredstva.

U  v e z i  s  p r i č o m
 Pronađite Kežmarok na mapi Slovačke. 

Rakusi se nalazi tik izvan grada.  

 Pogledajte Dominiku na Jutjubu: bit.ly/
Dominika-Gaborova.

 Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq)  
ili sa ADAMS baze podataka (bit.ly/
Praying-for-Father).

 Slike povezane sa projektima 13. subote 
možete skinuti sa: bit.ly/eud-2020-
projects.

Najpopularniji Najpopularniji 
sportovi u sportovi u 
Slovačkoj su hokej Slovačkoj su hokej 
na ledu i fudbal.na ledu i fudbal.
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Jedne večeri, otac je izjavio tokom poro-
dičnog bogosluženja da je voljena tetka 

želela da se  razvede. Majka i on odlučili su 
da se mole i poste do sledećeg dana. 

Trinaestogodišnja Larisa je rekla: “I ja 
želim da se molim i postim.” Otac je napra-
vio blagi pokret glavom i rekao: “Ti si 
mnogo mlada.”

“Ali oče,” molila je Larisa. “Ja skoro imam 
trinaest godina, nemam pet ili devet godi-
na poput moje braće. Ja zaista želim da se 
molim i postim za tetku.”

Otac i majka nisu bili sigurni, ali, Larisa je 
nastavila da ih moli. Konačno, otac je dao 
svoj pristanak. 

Ujutro, Larisa je imala na umu da je pla-
nirala da ne jede ništa celog dana, umesto 
toga, piće vodu i moliće se da tetka prome-
ni svoje mišljenje. 

Ona se prva molila. “Gospode, molim 
Te sačuvaj njenu porodicu, jer znam da 
Tebi ništa nije nemoguće.” Nakon molitve, 
popila je veliku čašu vode. Nakon toga, 

pridružila se ostalim članovima porodice u 
jutarnjem bogosluženju, a svi su se molili 
za tetku. 

Dok su Larisina braća trčala u kuhinju na 
doručak, otišla je u svoju spavaću sobu, da 
ih ne bi gledala kako jedu. Tamo je čitala 
bibliju i molila se za tetku. Čuvši da njena 
braća i dalje jedu, izvadila je četkicu za sli-
kanje i slikala drveće i purpurne planine. 

Nakon doručka, Larisa se igrala sa svo-
jom braćom u dnevnoj sobi. S’ vremena na 
vreme, pomolila bi se tiho za tetku. 

Kada je došlo vreme za ručak, majka je 
pitala kako se oseća. “Dobro sam, dobro 
sam,” odgovorila je. “Mogu ja ovo da izdr-
žim, nemoj da se brineš.”

Pošto je popila čašu vode, vratila se u 
svoju spavaću sobu. Počela je da oseća glad. 
Neko vreme je provela tražeći informacije 
o Engleskoj na internetu. Volela bi kada bi 
mogla da poseti Englesku jednog dana. 

U toku popodneva, Larisa se još igrala sa 
svojom braćom, ali, počela je da oseća da 
je baš gladna. Rekla je svom ocu, a on joj je 
rekao: “Ti to možeš!”

Larisa se tiho pomolila za tetku i sipala 
sebi čašu vode. Za vreme večere, opet je 

Nema 
hrane
Lar isa  Abadžjan,  14

ČEŠKA REPUBLIKA |  Januar  18.
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otišla u svoju sobu, i tamo slagala svoju 
odeću, brisala prašinu i bacala nepotrebne 
stvari. 

Tokom večernjeg bogosluženja, porodi-
ca se molila za tetku i razgovarala o prove-
denom danu. 

“Šta ti se svidelo u toku današnjeg 
dana?” Upitao je otac Larisu. 

“Srećna sam što sam još uvek živa,” odgo-
vorila je. 

Narednog jutra, Larisa je smatrala da je 
doručak bio ukusniji nego ikada. 

Nekoliko dana kasnije, otac je izjavio da 
tetka više nije želela da se razvede. Larisa 
je bila toliko srećna. 

Godinu dana je prošlo od kada je Larisa 
prvi put postila. Sada se moli i posti dva-
put mesečno. 

Postoje mnogi načini da se posti. Može 
se odreći hrane u toku celog dana, ili 
odreći se deserta, ili ne upotrebljavati 
internet celi dan.

Kada Larisa posti, moli se za nešto  
posebno - nekog člana porodice, neki ispit, 
ili problem u školi, ona smatra da Bog može 
da odgovori na zadivljujuće načine. 

Deo darova 13. subote ovog tromesečja 
biće upotrebljen za finansiranje programa 
za ugroženu decu u Češkoj republici.

U  v e z i  s  p r i č o m
 Pronađite  Prag na  mapi  Češke 

republike. 

 Iznesite deci da Larisa kaže: “I druga 
deca bi trebalo da poste. Nakon 
jednodnevnog posta, osećaće se 
zadovoljni sami sobom, a njihova vera 
u Boga napredovaće kada njihove 
molitve budu uslišene. Ona će takođe 
više ceniti hranu. To je zaista veliko 
iskustvo.”

 Imajte na umu da bi deca trebalo da se 
uzdržavaju od hrane samo uz dozvolu 
svojih roditelja. Sugerišite da deca 
mogu da se mole i poste na različite 
načine, kao što su ne jedenje deserta, 
ne gledanje televizije, ne korišćenje 
društvenih mreža tokom jednog dana. 
Svaki put kada žele da pojedu desert 
(kolač P.P) ili da koriste društvene 
medije, treba da imaju na umu da su od 
Boga tražili da ispuni posebne molitve. 

 Lar isa  se  pr iprema za  k rštenje 
posredstvom svoje školske drugarice 
Jane, o kojoj ćemo čitati naredne 
sedmice. 

 Pogledajte Larisu na Jutjubu: bit.ly/
Larisa-Abajyan.

 Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq)  
ili sa ADAMS baze podataka (bit.ly/
no-food-EUD).

 Slike u vezi projekata 13. subote 
možete skinuti sa bit.ly/EUD-2020.

Adventistički traktati na češkom jeziku bili su pripremljeni već  1890. 
godine od strane izdavačke kuć e Hamburg. Češki krstitelj u Hamburgu 
po imenu Antonin Simon pročitao je ove traktate, i iste godine prihvatio 
adventističku doktrinu i istovremeno preveo neke druge traktate. Nakon 
povratka u Bohemiju, nastanio se blizu Praga. Članovi porodice Simon 
bili su aktivni misionari i ubrzo su preobratili mnoge svoje saradnike i 
komšije.M
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Kolika je sila jednog krštenja?
Kao mala devojčica, Jana Stojka je 

želela da bude krštena, ali njeni roditelji su 
rekli da je bila suviše mlada. Kada je napu-
nila trinaest godina, setila se svoje želje da 
bude krštena. Nije se setila samo ideje, već 
se u njoj javila jaka, neutoljiva želja.

“Želim da budem krštena,” rekla je samoj 
sebi. 

Jana je počela da pohađa šestomesečni 
krštenički razred u ruskoj adventističkoj 
crkvi, koju je njena porodica pohađala u 
Pragu, u Češkoj republici. 

Uzbuđeno je iznela svojoj rodbini i prija-
teljima vest o svojim planovima da preda 
svoje srce Isusu. 

Olga, dvadesetjednogodišnja usvojena 
sestra iz Ukrajine, čula je vesti i izjavila: “I ja 
želim takođe da budem krštena.”

Olga je počela da pohađa krštenički 
razred u Ukrajini i napravila planove da 
doputuje u Prag i bude krštena iste subote 
kad i Jana. 

Jana je bila oduševljena što je Olga želela 
da bude krštena. Tako da će sada jedno 
krštenje biti pretvoreno u dva krštenja. 

Kako se dan krštenja primakao, Jana 
je pozvala rodbinu i prijatelje da dođu i 
posmatraju obred u crkvi. Pozvala je tako-
đe svoje školske drugarice i drugove iz jedi-
ne adventističke škole u Pragu. 

“Veoma sam uzbuđena što ću biti kršte-
na,” kaže Jana. “Ovo je velika svetkovina, i ja 
bih želela da budete prisutni.”

Direktor škole se divio Janinom držanju 
dok je govorila svojim drugovima, među koji-
ma mnogi pripadaju drugim hrišćanskim, 
denominacijama ili ne idu uopšte u crkvu. 

Janino lice je sijalo od radosti. 
Konačno, došla je velika subota, septem-

bar 22, 2018. Rodbina i prijatelji su ispunili 
crkvu. Jana je bila toliko srećna. Kada je 
izašla iz vode, shvatila je da je njen san 
postao java. 

Pastor je upitao prisutne ko bi želeo da 
bude kršten sledeći put. Janina mlađa sesetra 

Sila jednog krštenja

Jana Stojk a ,  14

ČEŠKA REPUBLIKA |  Januar  25
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Ester je brzo skočila i potrčala do prednjeg 
dela crkve, još dve tinejdžerke su se pridružile. 

Jana je bila oduševljena. Sada se jedno 
krštenje pretvara u pet krštenja. 

Osmoro Janinih školskih drugova i dru-
garica prihvatilo je poziv da bude prisutno 
na krštenju. Nakon nekog vremena, troje 
njih, dve devojčice i jedan dečak odlučili 
su da budu kršteni.  

Jana je bila oduševljena. Sada se jedno 
krštenje pretvara u osam krštenja. 

Ali, to nije bio kraj. Jana ima stariju sestru 
Dijanu koja ima dvadeset jednu godinu i 
studira u Ukrajini. 

Dijana je doputovala u Prag da bude pri-
sutna na Janinom krštenju. Nakon obreda 
izjavila je: “Znaš, i ja želim da budem krštena.”

Mesec dana kasnije, Dijana je bila kršte-
na u Ukrajini. 

Kolika je sila jednog krštenja?
Sveti Duh je upotrebio Janinu odluku da 

bude krštena da dotakne srca osmoro dru-
gih ljudi. Jedno krštenje je postalo devet 
krštenja. 

“Nakon mog krštenja, i drugi ljudi su 
zaželeli da budu kršteni,” kaže Jana. “Slava 
Bogu!”  

Deo darova 13. subote biće upotrebljen 
za finansiranje programa namenjenih za finansiranje programa namenjenih 
ugroženoj deci u Češkoj republici. ” 

U  v e z i  s  p r i č o m
 Pronađite Prag na mapi Češke republike.

 Postavite  pitanje  deci ,  da  l i  su 
razmišljala o tome da se krste. Jačajte 
njihovu želju da svakodnevno predaju 
svoja srca Bogu, čak i pre krštenja. 
Ako je izvodivo, sugerišite im da 
razgovaraju sa roditeljima o krštenju. 

 Više informacija o deci i krštenju 
možete pronaći i pročitati na dečijem 
m i s i o n s k o m  v e b s a j t u  s v e t s k e 
adventističke crkve: children.adventist.
org/children-and-baptism.

 Jedna od Janinih školskih drugarica 
koja se priprema za krštenje je Larisa, 
koju smo upoznali u prošlonedeljnoj 
misionskoj priči. 

 Pogledajte Janu i njenu sestru Ester na 
Jutjubu: http://bit.ly/Yana-Stoyka.

 Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq) ili 
sa ADAMS baze podataka (bit.ly/power-
of-baptism).

 Slike u vezi projekata 13. subote možete 
skinuti sa bit.ly/EUD-2020.

Česi su izmislili prvi 
uzemljeni gromobran, 
propeler (elisu), savremeni 
kompas, kocke šeć era, 
fotogravuru (fotografiranje), 
lučnu lampu, plastični 
eksploziv – Semteks i meka 
kontaktna sočiva.
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Naomi Felicija Maftei je kasnila u crkve-
nu školu u Konstanci u Rumuniji. 

Misleći da je već propustila jutarnje bogos-
luženje, požurila je pravo u svoju učionicu. 

Nastavnica ju je zaustavila na vratima. 
“Moraš da ideš na bogosluženje,” rekla je. 
Naomi se okrenula i potrčala prema bogos-
lužbenoj sali. Mogla je da oseti kako joj 
srce ubrzano lupa dok trči. Nije ni pomiš-
ljala da zastane da se malo odmori. Bila je 
u velikom zakašnjenju za službu. Stigavši 
u prostoriju u kojoj se održavala služba, 
gledala je gde može da sedne. Vid joj se 
zamaglio. Sve je postalo crno. Školski drug 
je video Naomi dok je padala na pod. Neko 
je pozvao školsku medicinsku sestru. 

Sledeća stvar koje je Naomi bila svesna, 
jeste da leži na krevetu u medicinskoj pro-
storiji. Sestra je izvodila proceduru reani-
macije. 

Naomi je ustala i pokušala da ode.
“Treba da legneš i da sačekaš hitnu 

pomoć da dođe,” rekla je sestra. 

Sestra jke pozvala broj 112, broj za hitne 
slučajeve u Rumuniji, dok je Naomi ponovo 
izgubila svest.

Naomi je ležala, a njeno srce stalo. 
Od tog trenutka, ona zna samo ono što 

su joj roditelji kasnije rekli. 
Hitna pomoć je stigla i dvoje medicin-

skih tehničara je pokušavalo da je reanimi-
ra. Osam puta su joj defibrilatorom davali 
elektro šokove. Njeno srce nije reagovalo. 
Tehničari su odlučili da naizmenično izvrša-
vaju tehniku oživljavanja. 

10 minuta, 20 minuta, 30 minuta je proš-
lo. Tehničari su bili iscrpljeni ali su nastav-
ljali. Nakon sat vremena, Naomino srce 
je počelo blago da kuca. Otkucaji su bili 
dovoljno ritmični da je tehničari odvezu u 
ambulantu. 

U bolnici doktori su joj stavili tube u usta 
za olakšano disanje i davali joj lekove da 
ojačaju rad njenog srca. 

Kada je srce stalo

Naomi Fel ic i ja  M af tei ,  13

RUMUNIJA |  Februar  1 .
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Naomi se osvestila i pokušavala da skloni 
tube. Sestra joj je dala sedativ da je stave u 
indukovanu komu.     

Doktori su imali ozbiljan razgovor sa nje-
nim ocem i majkom. Rekli su da se Naomi 
neće nikada u potpunosti oporaviti jer  je 
njeno srce prestalo sa radom toliko dugo, 
ne snabdevajući mozak kiseonikom. 

“Ako preživi, neće moći da govori,” rekao 
je. “Neće vas prepoznati, biće uvek poveza-
na za mašine i neće moći da vodi norma-
lan život.”

Naomi se probudila nakon nekoliko sati. 
Sestra ju je neodlučno ispitivala kako bi 
ustanovila da li joj mozak funkcioniše nor-
malno. 

“Kako se zoveš?” Pitala je sestra. 
“Naomi,” odgovorila je devojčica. 
“Koji je danas datum?”
“Petak 3. mart,” odgovorila je tačno. 
Doktori su se okupili oko Naominog kre-

veta da bi iskazali divljenje što je devojčica 
bila budna i mogla da razgovara. 

Vernici crkve su te večeri došli da se 
mole sa njom. Naomi je bila pričljiva i sreć-
na, kao da se ništa nije dogodilo. Deset 
dana kasnije,  bila je ponovo u školi. 

Nastavnici i školski drugari i drugarice su 
bili zadivljeni. 

“Bog može da učini sve,” rekla je Naomi. 
“Sada shvatam šta znači kada Bog učini 
čudo.”

Pre tri godine, deo darova 13. subote bio 
je upotrebljen za finansiranje crkvenog 
misionskog programa namenjenog deci i misionskog programa namenjenog deci i 
mladima u Rumuniji. 

Hvala vam na darovima. 

U  v e z i  s  p r i č o m
 Pronađite Konstancu na mapi Rumunije. 

 Kažite deci da Naomi ima posebnu 
poruku za njih: “Druga deca bi trebalo 
iz mog iskustva da nauče da mogu da 
se pouzdaju u Božiju silu. Dovoljno je 
verovati u Njegovu moć.”

 Podsetite decu da je broj hitne službe 
u Rumuniji 112 i pitajte ih koji je broj 
u njihovoj zemlji. Pitajte ih koga mogu 
pozvati u bilo kojoj hitnoj situaciji 
(Isusa).

 Pogledajte Naomi na Jutjubu: bit.ly/
Naomi-Maftei 

 Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq) ili 
sa ADAMS baze podataka (bit.ly/When-
Heart-Stopped).

 Slike u vezi projekata 13. subote možete 
skinuti sa: bit.ly/EUD-2020.

Dvorac Peleš na Sinaji bio je prvi 
evropski dvorac u potpunosti 
osvetljen električnom 
energijom, proizvedenom 
u sopstvenom postrojenju, 
a njegov centralni sistem 
grejanja, izgrađen 1888. godine, 
funkcionalan je i koristi se i 
danas.
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Tri vernika adventističke crkve su ušla 
u kola i krenula prema Blagoevgradu, 

gradu na jugozapadu Bugarske. 
Bilo je doba komunizma, i zakon je bio 

striktan. Vlasti ne bi dozvolile jednom 
adventističkom pastoru da ide u grad u 
kome je grupa od petoro roma želela da 
čuje reč Božiju. Tako je Borislav Mitov tri-
deset petogodišnji adventista rom pozvao 
svoja dva prijatelja da mu se pridruže na 
putu od 70 km do Ćustendila. 

Negde na polovini puta, čuo se jaki 
nepoznati zvuk i kola su se zatresla. 
Borislav je zaustavio auto, a putnici i on 
izašli van, da vide šta je bilo uzrok tog 
zvuka. Videli su da je nešto polomljeno u 
oblasti prednjeg točka sa leve strane. 

“Ne možemo da nastavimo,” rekao je. 
“Kola treba ovde da budu popravljena.”

Borislav, čija su kola bila, nije bio siguran 
da li želi da nastavi putovanje.

Međutim, jedan od prijatelja je imao 
jaku veru, rekavši: “Hajdemo, Bog će biti 
uz nas.”

Borislav i drugi skeptični prijatelj bili su 
neodlučni, ali saputnik je nastavio da ih 
ohrabruje. 

Borislav je upalio motor auta. 
Pop, pop, pop, pop, čulo se iz pravca 

levog točka, a kola su se snažno drmala. 
Borislav je usporio. Pop, pop, pop, pop. 

Delovalo je kao da se kloparajući zvuk 
pojačavao.

“Hajde da upalimo muziku da ne sluša-
mo više taj zvuk,” predložio je jedan od 
njih. 

“Ne, hajde da pevamo,” rekao je drugi. 
Odlučili su da pevaju hrišćansku himnu. 
Kako su počeli da pevaju, nešto se začu-

đujuće dogodilo. Glasni zvuk pop, pop, 
pop, pop je prestao kao i drmanje auta. 
Kola su išla tiho i glatko. Ljudi su pevali 
sve vreme puta do njihove destinacije. 

Ljudi su ih nestrpljivo čekali da bi saznali 
nešto iz biblije. Borislav je shvatio da je 
put bio važan, i da je Sotona pokušao da 
ih zaustavi. 

Kloparajući 
točak
Bor is lav  M itov,  69

BUGARSKA |  Februar  8 .
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Nakon posete, verni prijatelj je rekao: 
“”Hajde da ne čekamo na popravku kola 
ovde, pevajmo ponovo.”

Druga dvojica su smatrala da je to 
detinja ideja, međutim, videvši da je već 
bila ponoć, prihvatili su predlog jer ništa 
drugo nisu mogli ni da učine.

Pop, pop, pop, pop kola su klaparala i  
drmala se. Međutim,, čim su trojica ljudi 
počela da pevaju hrišćansku himnu, buka 
i tresenje je prestalo. 

Nakon nekog vremena, ljudi su se umo-
rili i prestali da pevaju. Vozili su se u pot-
punoj tišini jedan minut. punoj tišini jedan minut. 

Pop, pop, pop, pop!

Ponovo su zapevali. Buka i drmanje su 
prestali.

Borislav je shvatio tek kada je odveo 
kola kod mehaničara veličinu Božijeg 
čuda. 

Mehaničar je gledao u kola u neverici. 
“Nemoguće je da ste ovim kolima vozili 
tamo i nazad,” rekao je. “Kada se osovina 
točka polomila, prednji točak je trebalo 
da se zaglavi posle minut, dva.”

Od male grupe roma osnovana je crkva 
u Blagoevgradu koja nastavlja sa svo-
jim aktivnostima, i raste iz dana u dan. 
Borislav je čak bio pastor tamo. 

Danas, on ima 69 godina i u penziji je, 
ali, nije zaboravio kloparajući točak. Ovaj 
događaj podseća ga na stih: “Pokorite se, 
dakle, Bogu a protivite se đavolu i pobeći 
će od vas.” (Jakov 4,7)

“Pouka koju sam naučio iz ovog isku-
stva je odupreti se đavolu, a on će pobeći 
od nas,” izjavljuje Borislav. 

Deo darova 13. subote ovog tromesečja 
biće upotrebljen za izgradnju nove crkve-
ne zgrade za zapadnu adventističku crkvu 
u Sofiji u Bugarskoj. Hvala vam, što planira-u Sofiji u Bugarskoj. Hvala vam, što planira-
te da priložite svoja sredstva.

U  v e z i  s  p r i č o m
 Pronađite  B lagoevgrad na mapi 

Bugarske. Pogledajte trasu puta od 
Ćustendila do Blagoevgrada.  

 Pogledajte Borislava na Jutjubu: bit.ly/
Borislav-Mitov.

 Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq)  
ili sa ADAMS baze podataka (bit.ly/
Rattling- Wheel).

  Slike u vezi projekata 13. subote 
možete skinuti sa: bit.ly/EUD-2020.

Svake godine 1. marta, na dan Babe Marte, Bugari Svake godine 1. marta, na dan Babe Marte, Bugari 
razmenjuju martenice, male komade ukrasa , male komade ukrasa 
napravljene od bele i crvene vune, obično 
u obliku dve lutke, muškarca i žene (Pijo, 
koji je obično beo i Penda, koja je obično 
crvena). Martence se nose od dana Baba 
Marte sve dok nosilac prvi put ne ugleda 
rodu, lastu ili procvetalo drevo (ili do kraja marta) rodu, lastu ili procvetalo drevo (ili do kraja marta) 
što sve simbolizuje kraj zime.N
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Dva mlada čoveka su otpočela svoje 
putovanje planinskim putem dok je 

rano jutarnje sunce provirivalo iznad krše-
vitih planina u Bugarskoj. 

Njihovi rančevi bili su natovareni hra-
nom, vodom, odećom, i šatorom. Mladići 
su bili u trećem od pet dana planinarenja 
po planini Balkan. 

Prethodnog dana, osvojili su najviši vrh 
Botev, a sada su se suočavali sa pešače-
njem od 9,5 sati pre postavljanja šatora za 
prenoćište. 

Tek što su počeli da se penju, Bojan Karl 
Smilov je primetio jednog psa. 

“Pogledaj,” rekao je Bojan svom prijatelju 
Ljubi. “Možda će nas pratiti do mesta na 
kome se put račva na dva dela.”

Pas je bio krupan. Kada bi stajao na svo-
jim zadnjim šapama, bio bi višlji od Bojana 
ili Ljube. Osušeno blato prilepilo se za nje-
govo krzno. 

Bojan je pozvao psa, i kada se približio 
pomazili su ga. Pas je mahao repom. 

Bilo je potrebno dva sata da Bojan i 
Ljuba stignu do mesta na kome se put 
račvao na dva dela. A onda, put je postao 
veoma strm, i mučili su se penjući se. 

Pas se, međutim, lako penjao ispred njih. 
Kada su zastali da dođu malo do vazduha, 
pas je takođe zastao, gledao ih je dahćući 
sa isplaženim velikim jezikom. 

Delovalo je kao da im se pas smeje i 
kaže: “Hajdete vi dvonoga stvorenja, isuvi-
še ste spori.” 

Kada su došli do narednog vrha dva sata 
kasnije, Bojan i Ljuba su odlučili da psu 
daju neko ime. Ljubo koji je bio dobar sa 
imenima, rekao je: “Nazovimo ga Hrabrost.”

“To je sjajno ime,” rekao je Bojan. “Srećno 
ti bilo sa nama Hrabrost.”

Bojan i Ljuba su nastavili da se penju, 
sa Hrabrošću koja je išla ispred, vodeći ih. 
Pastiri žive sa svojim stadima krava na pla-
nini i dvojica planinara su prolazila pored 
mnogih krda krava koje su čuvali veliki, 

Pas nazvan Hrabrost

BUGARSKA |   Februar  15.
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opasni psi. Ponekad bi psi lajali i režali na 
planinare. 

Najzad,  planinari su došli do jedne čisti-
ne gde su odlučili da podignu šator za pre-
noćište. Hrabrost je negde nestala. 

Dok su se spremali da spavaju, začuli su 
zavijanje. 

“Da li je to vuk?” Upitao je Bojan. 
A onda, čuli su  čuli mukanje krava koje 

su prolazile u blizini. 
“Mora da je to bilo zavijanje pastirovog 

psa,” rekao je Ljuba i zaspao. 
 Bojan, međutim, nije mogao da zaspi. 

Mogao je da čuje zver kako se kreće u bli-
zini i zavija. 

Njegova mašta je počela da radi. 
Zamislio je pastirovog psa kako napada 
njihov šator. Zavijanje je bivalo sve bliže 
i bliže šatoru. Bojan je dohvatio svoj mali 
lovački nož. 

A onda je režanja zvuk probio noćni 
vazduh. Bojan je izdahnuo vazduh olakšanja. 

“Uau, Hrabrost se vratila,” rekao je. 
U trenutku dok je padao u san, glasno 

lajanje se prolomilo kroz noć. Hrabrost i 
pastirov pas su ljutito lajali jedan na dru-
gog. Međutim, Bojan nije bio uplašen. 
“Zato nas je Hrabrost i pratila,” mislio je. 
“Bog je poslao psa da nas zaštiti.” Zaspao je. “Bog je poslao psa da nas zaštiti.” Zaspao je. 

Narednog jutra, Hrabrost je nestala i više 
se nije vraćala. 

Psalam “Nećeš se bojati strahote noćne, 
strele, koja leti danju.” (Psalmi 91,5) ima 
novo značenje za Bojana. 

Bojan nikada nije zaboravio Hrabrost. 
Kada je uplašen noću, seti se Hrabrosti, 
i kaže sebi: “Bog te uvek štiti, iako toga 
možda nisi ni svestan.” 

Deo darova 13.subote ovog tromesečja 
biće upotrebljen za izgradnju nove crkve-
ne zgrade za Zapadnu adventističku crkvu 
u Sofiji u Bugarskoj. u Sofiji u Bugarskoj. 

Hvala vam što planirate da izdvojite 
sredstva za darove. 

U  v e z i  s  p r i č o m
 Pronađite vrh “Botev” i planinu Balkan 

na mapi Bugarske.  

 Pogledajte Bojana na Jutjubu: bit.ly/
Boyan-Smilov.

 Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq)  
ili sa ADAMS baze podataka (bit.ly/
Courage-the-Dog).

 Slike u vezi projekata 13. Subote 
možete skinuti sa bit.ly/EUD-2020.

Kamene crkve u Ivanovu su 
grupa monolitnih crkava, kapela 
i manastira isklesanih u čvrstim 
stenama. Od 13. do 17. veka, u 
ovom regionu, monasi su živeli u 
pećinama, gde su iz čvrstih stena 
klesali ć elije, crkve i kapele.
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Dva muškarca su se pojavila u bugar-
skom selu Bukovlak i direktno otiš-

li do kuće jedanaestogodišnjeg Sergeja 
Dimitrova. 

Ova dvojica su nosila odela i kravate, a 
njihove kose bile lepo očešljane. Otac je 
bio uplašen. mislio je da su to bili policajci 
u civilu koji su želeli da ga uhapse. 

Ocu je laknulo, kada su se ljudi predsta-
vili kao adventistički pastori. Iako je reli-
gija bila zabranjena u tada komunističkoj 
Bugarskoj, pastor je bio poželjniji od poli-
cijskog islednika. 

Pastori su objasnili da je jedan očev 
rođak, koji je bio adventista i koji je živeo 
daleko, njih zamolio da posete Sergejevu 
sestru koja je bila bolesna. 

Sergej je sa radoznalošću posmatrao dok 
su pastori okupili porodicu na molitvu. 
Nakon kratkog vremena, njegovoj sestri 
je bilo bolje, a otac je pozvao pastore da 
ponovo dođu da se mole. Pastori su bili 

spremni da učine više nego da se samo 
mole. Stigli su sa torbom punom dečijih 
rukotvorina i dečijim biblijskim filmom na 
kolutu koji se mogao gledati pomoću ruč-
nog projektora. 

Pozvavši Sergeja, pastor je rekao: “Idi 
pozovi svoje drugare na rukotvorine i na 
projekciju filma. Želimo da ih naučimo o 
Isusu.”

Sergej je potrčao izvan kuće što je brže 
mogao prema selu od 3,500 ljudi. Plašio 
se da će film početi bez njega. Ni njegovi 
drugari nisu želeli da propuste film. Neki 
su došli trčeći bosonogi, drugi su došli bez 
pantalona. Četrdeset petoro dece se sti-
skalo u Sergejevoj dnevnoj sobi i gledalo 
film. Zatim, izrađivali su rukotvorine i slušali 
pastora koji im je iznosio priču iz biblije. 
Svako dete je dobilo komad slatkiša. 

Deca nisu mogla da dočekaju da pastori 
ponovo dođu. 

Sledbenik

BUGARSKA |  Februar  22.

S ergej  Dimitrov,  48
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“Kada ćete ponovo doći da nam pokaže-
te film?” Pitala su. 

Dve sedmice kasnije, pastori su pono-
vo došli sa novim filmom i rukotvorina-
ma. Sergej je trčao od kuće do kuće da 
pozove svoje prijatelje. Nakon filma, izra-
de rukotvorina, biblijske priče, svako dete 
je dobilo komad slatkiša. Deca su molila 
pastore da ponovo uskoro dođu. 

Pastori su posećivali ovo selo svake 
druge sedmice narednih tri meseca. Sergej 
je pažljivo vodio evidenciju o tome koja 
deca su dolazila a koja su propuštala pose-
te. Odlazio je u domove onih koja su pro-
puštala i pozivao ih je. Želeo je da još više 
dece bude u njegovom domu, tako da bi 
zabava bila još veća.

Konačno, pastori su izjavili Sergeju 
da više neće dolaziti. Dali su mu bibli-
ju i pozvali ga da samostalno nastavi sa 
sastancima. Pokazali su mu kako da iznosi 
priče iz biblije. 

Sergej je nastavio da održava sastanke 
u svom domu. Neka deca u školi su ga 
ismejavala nazivajući ga “sveštenikom” i 
“sledbenikom.” Nekoliko dečaka ismejava-
jući ga je reklo, da nikada neće naći ženu, 
jer nijedna žena ne želi hrišćanskog supru-jer nijedna žena ne želi hrišćanskog supru-
ga. Ove reči su ga zabolele, ali, Sergej nije 
reagovao. On se samo tiho molio, “Bože, 
molim Te oprosti im.” 

Jednog dana, jedna komšinica je pozvala 
Sergeja dok je prolazio pored njene kuće. 

“Hej svešteniče,” rekla je. “Dođi unutra, 
moj sin umire.”

Sergej je ušao za njom u kuću i video da 
njen sin leži bez svesti na krevetu. Pao je 
vozeći bicikl. 

Sergej se molio i zatražio od majke da 
se isto moli. Kada je rekla da ne zna kako, 
rekao joj je da ponavlja za njim. Kada je 
završila molitvu, njen sin je otvorio oči. 

Kasnije, Sergej je ovoj porodici poklonio 
bibliju koju je dobio od adventističkog 
rođaka koji je daleko živeo. 

Sergej je postao prvi vernik adventističke 
crkve u svom selu kada je bio kršten sa 
šesnaest godina. Kada je imao osamna-
est godina, osnovao je prvu adventističku 
crkvu u selu. Crkvena zgrada je izgrađe-
na od sredstava koja je tražio od tadaš-
njeg predsednika Generalne Konferencije 
Roberta Folkenberga, koji je u to vreme 
boravio u Bugarskoj. 

Osmoro dece koja su dolazila u njegovu 
kuću da gledaju biblijske filmove bilo je kuću da gledaju biblijske filmove bilo je 
takođe kršteno, i danas dolaze u Sergejevu 
crkvu sa svojom decom. Majka čiji je sin 
bio pao sa bicikle postala je takođe vernica 
crkve. 

“Od skromnih početaka, mnogi ljudi 
su kršteni,” kaže Sergej koji danas ima 48 
godina. “Sada 86 članova i mnogobrojni 
posetioci dolaze svake subote.” 

Deo darova 13. subote ovog tromesečja 
biće upotrebljen za izgradnju nove crkve-
ne zgrade za Zapadnu adventističku crkvu 
u Sofiji u Bugarskoj. Hvala vam što plani-
rate da izdvojite velikodušna sredstva za 
darove. 

U  v e z i  s  p r i č o m
 Pronađite Bukovlak na mapi Bugarske. 

 Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq)  
ili sa ADAMS baze podataka (bit.ly/The- 
Worshipper).

  Slike u vezi projekata 13. subote 
možete skinuti sa bit.ly/EUD-2020.
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Ujutru je dvogodišnji Manuel Jakono 
sa ocem i majkom otišao na subot-

no bogosluženje u Raguza adventističku 
crkvu na italijanskom ostrvu Siciliji. U toku 
popodneva, otišli su na piknik u šumu. 

Za vreme piknika, mali Manuel je počeo 
da se guši. Majka je opipala njegovo čelo i 
videla da ima visoku temperaturu. A onda 
je Manuel povratio po sebi mleko. Majka 
je zgrabila malog dečaka i potrčala prema 
kolima. “Bože, Ti si ga stvorio. Samo Ti 
možeš da ga spaseš.” Otac je bio tik iza nje. 

U kolima, majka je primetila crvene priš-
teve na Manuelovim rukama i nadlaktica-
ma. Prištevi su se proširili na pluća i leđa. Sa 
teškoćom je disao. 

“Bože Ti si ga stvorio,” molila se majka 
izbezumljeno. “Samo Ti možeš da ga spa-
seš.”

U bolnici, medicinska sestra je sta-
vila masku sa kiseonikom na Manuelom 
nos i usta da bi mu se olakšalo disanje. 
Doktorka, mlađa žena, pitala se da li je 
nešto ubolo dečaka u šumi. Ali, niko nije 

mogao da nađe tragove uboda na njego-
vom telu.   

Manuel je ostao u bolnici tokom noći. 
Majka je ostala sa njim, očajnički se moleći. 
Iako doktori nisu znali šta se dogodilo, bila 
je uverena da Bog može da sačuva njenog 
sina. 

“Bože Ti si ga stvorio,” molila se majka. 
“Samo Ti možeš da ga spaseš.”

Dvanaest dana je proteklo, Manuel se i 
dalje borio sa disanjem. I dalje je imao tem-
peraturu, a crveni prištevi prekrili njegovo 
telo. 

Doktorka je pozvala druge doktore da joj 
pomognu, ali niko nije mogao da postavi 
pravu dijagnozu bolesti. Konačno, doktor-
ka je rekla majci da povede Manuela kući. 

“Ne možemo ništa da učinimo,” rekla je. 
“Jedino što je preostalo je molitva.”

Majka se molila bez prekida 12 dana, 
pomolivši se ponovo. 

 “Bože Ti si ga stvorio,” molila se majka. 
“Samo Ti možeš da ga spaseš.”

Otvorivši svoje oči i pogledavši Manuela, 
primetila je da lakše diše. U toku narednih 

Priča za 
pamćenje
M anuel  Jakono,  9

ITALIJA |  Februar  29.
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nekoliko sati, crveni prištevi su se povukli. 
Temperatura je spala. 

Doktorka nije mogla da poveruje. Niko 
nije mogao da objasni šta se bilo dogodilo. 
Svi su izjavljivali da je to bilo čudo. 

Manuel je bio isuviše mali da bi zapam-
tio ovu bolest, ali zna sve do detalja jer ga 
majka na to podseća svaki dan. Počeo je 
da govori drugima o tom čudu u obdani-
štu od svoje treće godine.

On neprestano traži priliku da podeli 
svoje lično svedočanstvo. 

Sada ima devet godina, i nedavno je 
izneo svoju priču tokom biblijske nastave 
u školi. Drugog dana, nastavnik je govo-
rio o molitvi, a Manuel je ispričao kako su 
molitve njegove majke spasilče njegov 
život. Kada njegovi školski drugovi razgo-
varaju o Bogu na školskom odmoru, on 
ime govori o Božijoj sili koja se pokazala 
tokom njegove bolesti. 

Kada je pozvan da govori u subotnoj 
školi ili na nekoj rođendanskoj proslavi, on 
ponovo iznosi svoju priču. 

“Ja tražim prilike da ljudima kažem šta je 
Bog učinio za mene,” kaže Manuel. 

Kao rezultat ovog njegovog ličnog sve-
dočanstva, prijatelji su pitali Manuela da 
im govori o Bogu. Poklonio je dečiju bibliju 
jednom svom drugu. Nada se da će ova nje-
gova priča dovesti mnoge ljude do Boga. 

Deo darova 13. subote 2016 godine bio 
je upotrebljen za izgradnju crkvene zgra-

de u Raguzi, u Italiji, u koju Manuel odlazi 
svake subote. 

Hvala vam!

U  v e z i  s  p r i č o m
 Pronađite Raguzu na karti Italije. Nalazi 

se na Siciliji.  

 Majka, čije je ime Elijana Di Marko želi 
da Manuel uvek svedoči i iznosi svoju 
priču. “To je bila dramatična situacija. 
Bili smo očajni jer niko nije mogao da 
nam pomogne,” izjavljuje. “To je razlog 
zbog kojeg podsećam Manuela na 
Isusovo čudo u njegovom životu.”

 Pitajte decu kakvu je prekrasnu stvar  
učinio Bog u njihovim životima, koju 
mogu da iznesu drugima. Lično 
svedočanstvo može biti odgovor na 
molitvu ili nešto drugo. Stavite pred 
decu izazov da iznesu svoja lična 
svedočanstva sa najmanje troje ljudi 
u narednoj sedmici, a zatim, pozovite 
ih da podele rezultate tokom dečijeg 
subotnog bogosluženja. 

 Pogledajte Manuela u video klipu na 
jutjubu: bit.ly/Manuel-Iacono.

 Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq)  
ili sa ADAMS baze podataka (bit.ly/A-
Story-to-Tell).    

 Slike u vezi projekata 13. subote 
možete skinuti sa bit.ly/EUD-2020.

Italija zauzima jedinstveno mesto u istoriji denominacije po tome 
što je bila prva zemlja u Evropi u kojoj su propovedane adventističke 
doktrine. M. B. Čehovski, bivši poljski katolički sveštenik, kršten je 1857. 
godine i radio je među ljudima koji govore francuski jezik u Sjedinjenim 
Državama. Nije uspeo da ubedi adventiste da ga pošalju u Evropu, pa 
je pod sponzorstvom druge adventističke denominacije stigao 1864. 
godine u Tore Peliče, valdenžanske doline Pijemonta, severna Italija, gde 
je propovedao adventističke doktrine.
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Kada je Tomas imao godinu dana, majka 
mu je dala parče sira da jede. Sir mu 

se nije svideo, i odjednom  je počeo da se 
guši. 

Majka je hitno odnela bebu u bolnicu, u 
kojoj mu je doktor spasao život. Doktor je 
izjavio da Tomas ima jaku alrgiju na mleko. 

To je veliki problem u Italiji gde Tomas 
živi. Italijani vole mleko. Uz mleko, italija-
ni vole pice sa mocarela sirom i špagete 
sa parmezanom. Oni takođe vole đelato 
(sladoled) i kolače koji se prave od mleka. 
Međutim, Tomas ne sme da jede ništa od 
toga jer rizikuje da umre. 

Alergija je promenila život njegove poro-
dice. Kada bi Tomas bio pozvan na neki 
rođendan, majka bi morala za njega da 
napravi poseban kolač. Na štandu gde se 
prodaje sladoled, Tomas bi mogao da nauči 
samo granitu, sicilijanski desert napravljen 
od leda i limunovog soka.  

Majka je ispričala vernicima crkve 
o Tomasovoj alergiji, a oni su promenili 
svoja omiljena okupljanja uz picu subotom 
uveče. Pica se i dalje služi, ali samo kora sa 
paradajz sosom, bez sira. 

Majka se pitala kako će Tomas uspeti 
da preživi svoju alergiju u Italiji. Tomas se 
pitao samo kako će da preživi. Svake večeri 
na porodičnom bogosluženju, on se molio 
za pomoć. 

“Želim da ozdravim Isuse, da mogu da 
jedem kao i ostala deca,” kaže. 

Majka se takođe molila i kontaktirala 
mnoge doktore tražeći pomoć. Konačno, 
našla doktora iz Izraela koji je rekao da 
možda može da pomogne. On je eksperi-
mentisao sa novom metodom lečenja. 

Tri meseca je prošlo, Tomas i majka su 
nastavili da se mole. A onda, jednog dana, 
doktor iz Izraela je objavio da je tretman 

Život bez pice

ITALIJA |  Mar t  7 .

Život bez pice

Tomas Boldr ini ,  7
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bio završen i da Tomas može da jede bilo 
koju hranu. 

Majka je bila skeptična, tako da je doktor 
sugerisao da donese kolač u njegovu ordi-
naciju da ga zajedno pojedu. 

Umesto toga, majka je ispekla kolač od 
limuna. Upotrebila je dosta brašna, 500 
grama i 30 ml mleka. Narednog dana, dala 
je jedno malo parčence Tomasu. 

Posmatrala je pažljivo da vidi da li će 
Tomas imati neku alergijsku reakciju. Ništa 
se nije dogodilo. 

Majka je odvela Tomasa kod drugog 
doktora, koji je posle sprovedenih testo-
va rekao da je dečak i dalje alergičan na 
mleko. Međutim, kada mu je majka rekla 
za kolač od limuna, ponudio je da uradi 
jedan eksperiment. Dao je Tomasu pola 
čaše mleka, da pije u bolnici tokom sedam 
sati. 

“Ako se nešto loše dogodi, imamo spre-
man lek da spasimo Tomasov život,” rekao je. 

Tomas je polako pijuckao mleko tokom 
narednih sedam sati. Ništa se nije dogodilo. 

“Potpuno si izlečen,” rekao je iznenađeno 
doktor. Možeš sve jesti, uključujući i mleč-
ne proizvode. Ovo je čudo!”

Sledećeg jutra, Tomas je pio mleko po 
prvi put za doručak. 

U crkvi u subotu, Tomas i majka su obja-
vili veliku vest da je Bog odgovorio na nji-
hove molitve. Vernici crkve su se radovali, 
neki su plakali. Te večeri, crkva je organi-
zovala veliko pica veče. Svi su, uključujući i 
Tomasa, jeli picu sa sirom. Posle toga jeli su 
sladoled, iako je bio februar i bilo veoma 
hladno napolju. 

Tomas, danas ima sedam godina, i ispu-
njen je zahvalnošću Bogu. Na porodič-
nom bogosluženju svake večeri, Tomas 
zahvaljuje Bogu na Njegovoj dobroti. Više 
nije zabrinut za svoje zdravlje i moli se za 
pomoć u nečemu drugome.

“Hvala Ti Bože za sve što imam, i što si mi 
pomogao da ozdravim od svoje alergije. pomogao da ozdravim od svoje alergije. 
Večeras Te samo molim za dobre snove ili 
da spavam bez snova uopšte.” On zna da je 
Bog iscelio njegovu alergiju na mleko i da 
takođe može da zaustavi loše snove.  

Pre tri godine, vaša darovanja 13. subo-
te bila su upotrebljena za izgradnju nove 
crkvene zgrade u Tomasovom rodnom 
gradu Raguzi. Hvala vam što su vaša daro-
vanja omogućilaTomasu i drugim verni-
cima crkve da se presele iz iznajmljene 
prostorije u svoju crkvu, u kojoj mogu da 
slušaju o Bogu svake subote, i da uživaju u 
pica zabavama.

U  v e z i  s  p r i č o m
 Pronađite Raguzu na mapi Italije. Grad 

se nalazi u planinskoj oblasti na jugu 
ostrva Sicilije. 

 Majka čije je ime Alesandra Kovato 
ubeđena je da je Bog a ne novi tretman 
iscelio Tomasovu alergiju. Drugi doktor 
je obavio testiranje i smatrao da je 
Tomas i dalje bio alergičan na mleko, 
dok nije izvršio eksperiment sa pola 
čaše mleka.  

 Pogledajte Tomasa u video klipu na 
Jutjubu: bit.ly/Thomas-Boldrini.

 Skinite slike sa Fejsbuka (bit.ly/fb-mq)  
ili sa ADAMS baze podataka (bit.ly/Life-
Without-Pizza).

 Slike u vezi projekata 13. subote 
možete skinuti sa bit.ly/EUD-2020.
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Sung Hje Čoi je južnokorejanka, među-
tim, nikada nije živela u Južnoj Koreji. 

Sung Hje je rođena u južnoameričkoj drža-
vi Paragvaj. Njeni roditelji su se tamo prese-
lili zbog posla, pre nego što je rođena. 

Iako Sung Hje nije živela u Južnoj Koreji, 
njen život bio je okružen korejancima u 
glavnom gradu Paragvaja, Asunsionu. Ona 
je išla u korejsku školu, u kojoj je njena 
majka vodila učeničku -roditeljsku asocija-
ciju. Nedeljom, majka bi je odvela u korej-
sku crkvu. Kod kuće, jela je korejsku hranu 
poput belog pirinča i hobotnice. 

Jednog dana, kada je Sung Hje imala 
osam godina, majka je iznenada izjavila da 
porodica više neće odlaziti u crkvu nede-
ljom. 

“Više nećemo ići u tu crkvu, ali ćemo 
nastaviti da verujemo u Boga,” rekla je 
majka. Sung Hje nije imala ništa protiv. 
Neodlazak u crkvu značio je više vremena 
za domaće zadatke i šoping. Volela je kada 

joj je majka davala novac da kupi slatkiše i 
male igračkice. 

Godinu dana je prošlo, a nešto se neo-
bično dogodilo kod kuće. Majka je presta-
la da kuva beli pirinač i počela da koristi 
smeđi. Beli hleb je bio zamenjen hlebom 
od punog zrna pšenice. Meso je nestalo sa 
stola za vreme obroka. 

“Gde je hobotnica?” Pitao je otac. 
Majka se nasmešila i rekla da ona želi da 

joj porodica bude zdravija. 
A onda, jednog dana, majka je iznela još 

jednu neočekivanu objavu: 
“Ove sedmice vraćamo se u crkvu,” rekla 

je. “Sećate se da smo odlazili u crkvu nede-
ljom? E, pa sada, ići ćemo subotom.”

“Zašto subotom?” Pitala je Sung Hje. 
“Zato što nas je neko iz subotne crkve 

pozvao,” odgovorila je majka. 
Kazala je, da biblija uči da je subota dan 

od odmora, a da dan od odmora počinje 

Dovoditi prijatelje u crkvu

Sung H je  Čoi ,  28 .

ŠPANIJA |  Mar t  14.
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prilikom zalaska sunca u petak i završava 
se zalaskom sunca u subotu. 

“Tokom tog vremena ne može se kupo-
vati ni prodavati,” rekla je. 

Sung Hje nije bila zabrinuta oko prodaje 
bilo čega. Imala je samo devet godina i 
ništa nije imala za prodaju. Međutim, vole-
la je da kupuje slatkiše i male igračkice 
subotom. 

“Zašto mama?” rekla je molećivo. “Zašto 
se sve menja na ovaj način?”

Saznala je da je majka postala prijateljica 
sa jednom ženom iz adventističke crkve u 
školi. Vernica adventističke crkve je poka-
zala majci šta biblija govori o čistoj i neči-
stoj hrani, o zdravoj ishrani i o suboti. 

U subotu, majka je povela Sung Hje, 
njenu jedanaestogodišnju i sedmogodiš-
nju braću u crkvu. 

Subotna škola svidela se maloj devojčici. 
Učiteljica je iznela interesantne priče i dala 
šarenu nalepnicu svakom detetu koje je 
zapamtilo biblijski stih. Sung Hje je želela 
nalepnicu. 

Natrag kod kuće, počela je da se budi 
u 5 ujutro, mnogo pre bilo koga drugog, 
da uči biblijske stihove za tu sedmicu. U da uči biblijske stihove za tu sedmicu. U 

subotu je izrecitovala odlično stih i dobila 
nalepnicu. Bila je toliko srećna!

Nakon nekog vremena, majka je bila 
krštena. Sung Hje, njena braća i otac bili 
su takođe kršteni. Danas Sung Hje ide u 
Sagunto adventistički koledž u Španiji. 
Ona želi da bude kao ona vernica crkve 
koja je dovela majku Bogu.  

Ženski blok spavaonica u kome Sung Hje 
živi izgrađen je darovima 13. subote 1981 
godine. Deo darova ovog tromesečja biće 
upotrebljen za izgradnju zgrade semina-
ra na kampusu Sagunto adventističkog 
koledža. koledža. 

U  v e z i  s  p r i č o m
 Pronađite Južnu Koreju, Paragvaj i 

Španiju na mapi sveta.  

 Postavite pitanje deci, koga su pozvala 
u crkvu, da li imaju nekog koga mogu 
pozvati sledeće subote. 

 Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq)  
ili sa ADAMS baze podataka (bit.ly/
Bringing-Friends-Church).

Slike u vezi projekata 13. subote 
možete skinuti sa bit.ly/EUD-2020.

Miguel de Servantes, španski 
pisac, smatran je najveć im piscem 
na španskom jeziku i jednim od 
najeminentnijih svetskih romanopisaca. 
Njegova knjiga „Don Kihot“, napisana 
1605. godine, smatra se prvim 
modernim romanom i prevedena je 
na više od 140 jezika i dijalekata. Posle 
Biblije to je najčešće prevođena knjiga 
na svetu.N
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Devetogodišnji David Lukas Dolete 
Druga imao je puno pitanja: “Odakle 

ljudi potiču?” Pitao je oca. “Zašto smo ovde?” 
“Zašto ti kažeš da nas je Bog stvorio, a učitelj 
kaže da smo evoluirali od majmuna?”

Otac je učio Davida da je Bog stvorio 
ljude, ali je dečak mogao da čuje drugači-
je ideje u državnoj školi u glavnom gradu 
Španije, Madridu. 

Otac je bio srećan kada je porodica napu-
stila Madrid da bi mogao da studira na 
Sagunto adventističkom koledžu da posta-
ne pastor. Na kampusu Sagunto adventi-
stičkog koledža nalazila se osnovna škola 
u kojoj je David mogao da uči o Božijem 
stvaranju iz biblije. 

Međutim, mesec dana pre nego što je 
školska godina počela, Otac je saznao da 
nema mesta za Davida u četvrtom razredu 
osnovne škole. Mnogi roditelji su stavlja-
li imena svoje dece na listu za dobijanje 
mesta za četvrti razred u školi, a David je 
bio pri dnu liste. 

“Molimo se za to,” rekao je otac. 
Na večernjem porodičnom bogosluženju, 

otac, majka i David su se molili da Davidu 
bude omogućeno da pohađa adventistič-
ku školu. Molili su se svakodnevno u toku 
jednog meseca, ali onda, školski direktor 
je izneo ocu loše vesti: “Nemamo mesta za 
Davida,” rekao je. “Izvinite.”

David se upisao u državnu školu. 
Ali porodica nije odustajala. Otac, majka 

i David su nastavili da se mole da dečaku 
bude omogućeno da pohađa adventističku 
školu. Mesec dana je proteklo, dva meseca. 
Majka je prestala da se moli za Davidovu 
školu. Otac je takođe prestao da se moli. 

“Bog verovatno ima plan za Davida u 
državnoj školi,” rekao je otac. “Možda David 
treba da bude dobar svedok svojim škol-
skim drugovima.”

David, međutim, je nastavio da se moli. 
Na svakom večernjem bogosluženju, zahva-
ljivao je Bogu za oca i majku, a molitvu bi 
završavao govoreći: “Bože ako želiš da poha-

Vera jednog dečaka

David Luk as Dolete Druga,  10 

ŠPANIJA |  Mar t  21.
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đam adventističku školu, molim Te pomozi 
mi da se nađe mesto u četvrtom razredu.”

Otac je bio zabrinut. Nije želeo da David 
bude razočaran. “Ne požuruj Boga,” rekao 
je dečku. “Bog ne odgovara uvek na način 
na koji mi želimo.”

Međutim, David je nastavio da se moli. 
U  četvrtom mesecu školske godine, otac je 
saznao da je jedan učenik četvrtog razreda 
napustio adventističku školu. Požurio je u 
direktorovu kancelariju da pita da li bi David 
mogao da zauzme njegovo mesto u razredu. 

“David je dobrodošao u školu,” rekao je 
direktor. “Ali, nemojte da budete suviše 
uvereni, treba da dobijete odobrenje iz 
kancelarije gradskog zavoda za obrazova-
nje za prebacivanje Davida iz državne u 
adventističku školu. U ovo doma školske 
godine, veoma je teško dobiti odobrenje.”

Otac i majka su odlučili da pokušaju, 
ali su u kancelariju gradskog zavoda za 
obrazovanje otišli sa malo vere. Četrdeset 
minuta kasnije, imali su u rukama papire 
za transfer učenika. David je mogao da ide 
u adventističku školu!

Otac i majka nisu mogli da poveruju. Kada 
su napustili gradsku kancelariju za obrazova-
nje, zastali su da se mole: “Šta je čovek, te ga 
se opominješ, ili sin čovečji, te ga polaziš?” se opominješ, ili sin čovečji, te ga polaziš?” 

(Psalmi 8,4) Molio se otac izgovarajući 
Davidovu molitvu iz psalama. “Dao si nam 
sve ovo, čak i pored naše slabe vere, Ti 
nam sve omogućuješ.”

 David je bio kod kuće kada su otac i 
majka stigli, “Pogledaj ovo,” rekao je otac, 
pokazujući transfer papir. “Ovo pokazuje 
koliko je Bog silan, to je način na koji je 
odgovorio na naše molitve.”

Veliki osmeh ispunio je Davidovo lice, 
dok je u radosti skakao po kući. 

“Hajde da se ponovo pomolimo,” rekao je 
otac. “Zahvalimo se Bogu.”

Davvid je pognuo glavu i molio se: 
“Hvala Ti Isuse, jer si slušao moju moli-

tvu. Pomozi mi da uživam u ovoj školi.” 
Otvorivši svoje oči, okrenuo se prema ocu, 
“da li hoćeš da igraš fudbal sa mnom?”

Danas, David ide u školu koja se nalazi 
na samo par koraka od učionica seminara 
u kojima otac studira da postane pastor. 

Deo darova 13. subote biće upotrebljen 
za izgradnju nove zgrade seminara sa spe-
cijalnim muzejom o Stvaranju, namenje-
nim školskoj deci. 

Hvala vam što planirate da priložite veli-
kodušna sredstva da bi David i druga škol-
ska dseca mogla da uče o Stvaranju.  ” 

U  v e z i  s  p r i č o m
 Pronađite Madrid i Sagunto na mapi 

Španije. 

 Otac je mislio da bi David mogao da 
bude dobar svedok u državnoj školi. 
Pitajte decu, šta misle, na koji način 
mogu da budu dobri svedoci svojim 
školskim drugovima, bez obzira da li su 
u državnoj ili adventističkoj školi. 

 Kažite deci da takođe mogu da budu 
dobri primeri svojim roditeljima. Otac 
čije je ime Laurenciju Stefan Druga je 
rekao: “Naučio sam jednu veoma važnu 
lekciju. Iako sam prestao da se molim i 
verujem, moj sin je nastavio da se moli. 
Umesto da ja budem primer njemu, on 
je bio primer meni.”

 Pročitajte priču o Davidovom ocu u 
časopisu za mlade i odrasle. 

 Pogledajte Davida na Jutjubu: bit.ly/
David-Druga.

  Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq). 
ili sa ADAMS baze podataka (bit.ly/
Faith-of-Boy).

 Slike u vezi projekata 13. subote 
možete skinuti sa bit.ly/EUD-2020.
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Školski direktor je imao veliki posao da 
obavi. Hrišćanska adventistička crkva je 

želela da kupi zemljište za izgradnju nove 
škole u Španiji, a to je bio njegov posao. Ali 
gde?

Direktor, Hoze Lopez, počeo je sa gleda-
njem parcela oko glavnog grada Španije, 
Madrida. Zemlja je bila lepa, međutim, 
koštala je više od 3.5 miliona pezeta koliko 
mui je dato za tu namenu. 

Hoze je gledao i zemljište oko drugog 
najvećeg grada u Španiji, Barselone. Zemlja 
je bila lepa, ali je koštala više nego što je 
imao. 

Hoze je svoju potragu usmerio prema 
trećem gradu po veličini u državi, Valensiji. 
Ova zemlja je bila bliže njegovom domu, 
jer je on bio direktor adventističke škole 
koja je funkcionisala unutar crkvene zgrade 
u Valensiji. Međutim, crkvena zgrada je bila 
isuviše mala. Mnogi studenti su studirali da 
postanu pastori i zato je bila potrebna veća 
zgrada. 

Hoze je gledao parcele izvan Valensije, 
i zatražio pomoć od agenata za prodaju 
nekretnina. Rekli su mu da je zemljište u 
gradu koštalo više nego što je imao. 

Jednog dana, agent za prodaju nekretni-
na je sugerisao Hozeu da pogleda parcelu 
30 km severno od Valensije. 

Hozeu se svidelo ono što je video. Zemlja 
se nalazila u brdovitom seoskom predelu. 
Jednim delom bila je prekrivena šumom 
veličanstvenih zelenih borova, odličnom 
za planinarenje ili kampovanje. Što je naj-
važnije, veći deo poseda imao je napuštene 
plantaže rogača i maslina. Hoze je znao 
da bi ovo predstavljalo idealnu lokaciju za 
izgradnju škole. 

Agent za prodaju nekretnina je uvideo da 
se parcela dopadala hozeu. 

“Ovo je predivno mesto,” rekao je. 
“Međutim, moram da vas upozorim, skupo 
je.”

Vlasnica zemlje, starija gospođa u svojim 
osamdesetim godinama želela je enormnu 
sumu od 4,5 miliona pezeta, milion pezeta 

Zemlja čuda

Hoze Lopez,  90

Program 13. subote |  Mar t  28.
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više nego što je Hoze imao na raspolaga-
nju. 

Hoze se susreo sa vlasnicom. 
“Sviđa nam se ovo mesto,” rekao joj je. 

“Međutim, veoma je skupo. Mi imamo 
samo 3.5 miliona pezeta.”

Stara vlasnica je razmislila za trenutak.
“Dopustite mi da porazgovaram sa 

svojim ćerkama popodne,” rekla je. “Moj 
pokojni suprug mi je postavio uslove za 
prodaju ove zemlje.”

Žena je privatno razgovarala sa svojim 
ćerkama, koje su bile u svojim pedesetim 
godinama. Podsetile su je, da im je otac 
dao uslov za prodaju ove zemlje pre nego 
što je umro. 

“Seti se, tata nije želeo da proda ovu 
zemlju, osim ako ne bude iskorišćena za 
otvaranje škole,” rekla je jedna od ćerki. 

Starija gospođa se susrela ponovo sa 
Hozeom. 

“Šta ćete raditi sa ovom zemljom?”
“Želimo da otvorimo školu,” odgovorio je 

Hoze.   
Starija žena je izgledala iznenađeno. Nije 

očekivala da će to čuti. Pokušavala je neko-
liko godina da proda to zemljište, ali, nije 
mogla da ga proda, jer niko nije želeo da 
otvori školu. 

“Koliko novca imate?” Pitala je. 
“Imamo 3.5 miliona,” odgovorio je. 
Starija gospođa se za trenutak zamislila, 

pa rekla: “Moje ćerke žele ovu parcelu da 
prodaju za 4.5 miliona, međutim, ja sam 
veoma stara, i ne želim da umrem, a da ne 
vidim želju svog supruga ispunjenu. Zato 
što želite da otvorite školu, dozvolite mi da 
ponovo razgovaram sa ćerkama.”

Žena je razgovarala sa ćerkama, i susrela 
se ponovo sa Hozeom. Bila je sumnjičava 
da Hoze zaista planira da otvori školu. 

“Želim da budem sigurna da će biti upo-
trebljeno zemljište za izgradnju škole,” 

rekla je. “Možete da dobijete ovo zemljište 
za 3.5 miliona, ali, morate da potpišete 
obećanje, da ćete zaista da otvorite školu.”

Hoze nije mogao da veruje svojim ušima. 
Skoro je pao na zemlju od šoka. Bio je 

U  v e z i  s  p r i č o m
 Tokom priče, pokažite španske gradove 

Madrid, Barselonu, Valensiju i Sagunto 
na mapi. 

 Pogledajte Hozea na Jutjubu: http://bit.
ly/Jose-Lopez-EUD.

 Skinite slike sa fejsbuka (bit.ly/fb-mq) 
ili sa ADAMS baze podataka (bit.ly/
Miracle-Land).

 Slike u vezi projekata 13. subote 
možete skinuti sa bit.ly/EUD-2020.

P r e  1 3 .  s u b o t e
 Pošaljite obaveštenje da podsetite 

roditelje na program 13. subote, i 
da ohrabrite decu da donesu svoja 
darovanja 13.  subote 28 mar ta. 
Podsetite sve da su njihova misionska 
darovanja darovi koli služe širenju Božje 
reči širom sveta, i da 1/4 naših darovanja 
13. subote ide direktno za četiri projekta 
u Inter Evropskoj diviziji.

 Pre ili posle priče, upotrebite mapu da 
pokažete pet država: Španiju, Nemačku, 
Češku Republiku, Slovačku i Bugarsku, 
koje će primiti deo sredstava 13. 
subote. 

Učesnici ne moraju da uče napamet 
svoje delove, već da budu dovoljno svoje delove, već da budu dovoljno 
upoznati sa materijalom, tako da 
ne moraju da čitaju sve iz skripte. 
Uvežbajte celokupni program, tako da 
učesnici mogu da se osete prijatno i 
po potrebi naglase ono što smatraju 
važnim.)

Ukratko opišite kako će svaka država 
imati koristi od darova. 
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Budući projekti 13. subote

zadivljen što je vlasnica bila spremna da 
proda imanje po toliko nižoj ceni od prvo-
bitne. 

Vlasnica je nastavila razgovor. 
“Moj suprug je bio učitelj, i njegova želja 

je bila da škola bude sazidana na ovom 
imanju,” rekla je. “Imanje je stajalo prazno 
već duži niz godina, ali, sada mogu mirno 
umreti, jer sam ispunila želju svog supruga.”

Hoze je u tom trenutku znao da je ovo 
imanje Bog izabrao za školu, pre nego 
što je adventistička crkva i počela da traži 
zemlju.

Tri godina nakon kupovine parcele, otvo-
ren je Sagunto adventistički koledž 1974 
godine. 

Danas na ovom kampusu obrazuje se 
oko 700 mladih, što u osnovnoj školi, sred-
njoj i, muzičkoj školi, i seminaru teologije 
za buduće pastore. 

Danas, Dr.Hoze lopez ima 90 godina i živi 
u domu za stara lica pokraj Sagunto adven-
tističkog koledža. Rasplakao se kada se 
setio trenutka kada je stara vlasnica izjavila 
da će prodati imanje za školu. 

“To je bilo čudo,” on kaže. 
Sagunto adventistički koledž je prepun 

učenika i studenata. Potrebna je nova zgra-
da za teološki seminar. 

Deo darova 13. subote ovog tromesečja 
biće upotrebljen za izgradnju te zgrade. 

Hvala vam što svojim darovanjima pot-
pomažete Sagunto adventistički koledž. 
Hvala vam takođe što se sećate drugih zna-
čajnih projekata 13. subote u Bugarskoj, 
Nemačkoj, Češkoj Republici i Slovačkoj. 

Pomolimo sew za Sagunto adventistički 
koledž i druge projekte. 

(Prilaganje darova uz pratnju instrumen-
talne muzike)

Projekti koji će biti u žiži sledećeg tromesečja dolaze iz Trans Evropske divizije Generalne 
Konferencije hrišćanske adventističke crkve:

 Otvaranje centra uticaja u Sortlandu u Norveškoj. 

 Osnivanje crkve na Novom Beogradu u Srbiji.

 Izgradnja crkve i centra uticaja u Nikoziji na Kipru. 

Pogled na ženski dom, koji je sagrađen 
zahvaljujući darovima 13. subote 1981. godine 
na adventističkom koledžu Sagunto. Ovog 
tromesečja, dar 13. subote pomoć i ć e izgradnju 
nove zgrade fakulteta.
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Obojte zastavu

B U G A R S K A

U P U T S T VA :
Obojite  traku na 
dnu crvenom, traku 
u sredini zelenom, a 
onu na vrhu ostavite 
belu. 

Č E Š K A 
R E P U B L I K A

U P U T S T VA :
Obojite trougao sa leve 
strane tamno plavom 
bojom, vrh zastave je 
bele boje, a dno crvene 
boje. 
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Obojte zastavu

I T A L I J A

U P U T S T VA :
Levi deo pruge je zele-
ne boje, sredina bele, a 
desni crvene. 

R U M U N I J A

U P U T S T VA :
Levu prugu oboj i te 
tamno plavom bojom, 
sredinu žutom, a desnu 
prugu crvenom. 
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Obojte zastavu

S L O V A Č K A

U P U T S T VA :
Na vrhu je bela boja, 
sredina plava, a dno 
crvenom. Oklop ima 
beli krst na crvenoj 
pozadini sa tri plava 
brda. 

Š P A N I J A

U P U T S T VA :
Na vrhu je crveno, u 
sredini žuto i na dnu je 
crveno. Kruna na amble-
mu je zlatna sa crvenim 
linijama. Stubovi su beli 
sa žutim na vrhu i dnu. 
Krune na vrhu su crvene 
boje. Amblem je žuti dvo-
rac sa plavim prozorima 
na crvenoj pozadini; roze 
lav sa zlatnom krunom na 
beloj pozadini; žuti lanac 
sa zelenim draguljem u 
sredini na crvenoj poza-
dini; naizmenične crvene 
i žute linije. 
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Hajde da kuvamo

B R Y N D Z O V É  H A L U Š K Y  ( S L O V A Č K A ) 
( K N E D L E  O D  K R O M P I R A  P U N J E N E  S I R O M )

S A S TO J C I :

2 srednja krompira
125 grama brašna
1 mala kašičica soli

125 grama brindza sira ili nekog drugog 
sira poput fete. 
50 ml pavlake (po želji)

I N S T R U KC I J E :

Izrendati krompire i staviti u činiju. Mešati brašno, so sa krompirom, dok ne dobijete 
lepljivu masu. U veliku šerpu staviti 1 čašu slane vode da prokuva. 

Stavite nekoliko kašičica mešavine sira, pavlake u ključalu vodu i promešajte. 
Napravite male kugle i kuvajte ih 3,4 minuta. Ako se testo ne drži zajedno, dodajte 
brašno. kuvajte kugle dok ne izađu na površinu ključale vode i promene boju. Izvadite 
ih i stavite da se iscede. Ponovite proceduru dok imate kugle od testa. Neka se cede 
2,3 minuta. stavite sve u veliku posudu i pomešajte sa sirom. Ako hoćete da vam bude 
kremasto, dodajte pavlaku. 

Ovaj recept je uzet iz  “Cookpad.com “ i može se naći na: (bit.ly/CookpadHalusky).
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Pesme

Isus me voli

Engleski
Jesus loves me, this I know
For the Bible tells me so
Little ones to Him belong
They are weak, but He is strong

Yes, Jesus loves me x 3
The Bible tells me so

Španski
Cristo me ama, bien lo se
Su palabra me hacever
Que losninos son de aquel
Quienesnuestro amigo fiel

Si, Cristo me ama x 3
La Biblia dice asi

Nemački
Jesus liebtmich, ganzgewiss
Denn die Bibelsagtmir dies,
Alle Kinder gross un klein,
LadtErherzlichzusichein.

Ja, Jesus liebtmich x 3
Denn die Bibelsagtmir dies.
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w
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Italijanski
Gesù mi ama, questo lo so
perchè me lo dice la Bibbia
I piccoliappartengono a Lui
lorosonodeboli, ma Egli è forte.

Si, Gesù mi ama x 3
è la Bibbiache me lo dice

Rumunski
Isusmăiubeşte, ştiuasta
Deoarece Biblia îmispuneaşa
CeimiciîiaparţinLui
Eu suntslabi, dar El esteputernic

Da, Isusmăiubeşte x 3
Biblia îmispuneaşa

Slovački
Ježiš ma miluje, to viem
lebotak mi to hovorí Biblia
Malíčkí (deti) patria k nemu
Su slabí, no on jesilný

Áno, Ježiš ma miluje x 3
Tak mi to hovorí Biblia
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